
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»Predragi! Budite iz

vršitelji riječi, a ne sa
mo slušači, varajući sa

me sebe«

Iz poslanice sv. Ja
kova, apostola.
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MILIJUNSKI SVIBANJSKI POKRETI
Među najglasovitija Marijina hodočas

nička mjesta u Njemačkoj broji se grad 
Kevelaer. Oko pola milijuna hodočasnika 
polazi onamo svake godine. Jednoga dana 
razvio se ondje među vođama hodočasnika 
razgovor o čudesnim događajima na tom 
prošteništu. Usred razgovora ispane ta
mošnji dekan, poglavar oooga crkvenoga 
kotara, s ovom opaskom: »Braćo, vi go
vorite o čudesima u ovom svetištu. A do
ista je to i već najveće čudo, kako li je
dan kip Majke Božje jedva jedan metar 
visok, muž- ovamo privući svake godine 
oko pola milijuna Ijudit Ali je još daleko 
veće čudo ono, što se događa u mjesecu 
svibnju po cijelom svijetu Milijuni I mi
lijuni ljudi kupe se toga mjeseca u kato
ličkim crkvama oko oltara I kipova Maike 
Božje Kite ih cvijećem. Pale svijeće. 
Pjevaju zanosne pjesme. Mole najsrdačni
je Marijanske molitve. Kao pče'e grnu u 
crkve iz svojih kuća, poslova I šstnja. od
mora I zabava, da pozdrave i uzvelićaju 
Mariju. To je jedan opći, svibanjski mili
junski pokret. Jedno čudo, koja mora 
imati veliki I uzvišeni razlog. Pa se pita, 
koii je tomu razlog?

Imade doista jedna prlvlačiva sila. Ima- 
de jedna unutarnja snaga, koja goni vjer
nike. da čine i vanjske žrtve u čast Maj
ci Božjoj. Ona je duboko u srcu pohranje
na kao razložno I nepogrješivo uvjerenje. 
A to Je: Marija je naša majka; Ona je 
djelitdjlca svih milosti; Ona nikoga nije 
napustila da propane

diLČovjek je od svoga prvoga početka tije- 
povezan uz majku. Njegova narav 

cjljeća potrebu jecne majke. I to osjeća 
od svoga početka pa do konca svoga ži
vota. U svim životnim prilikama. Pa I 
onda kad ostari najmilija mu je uspomena 
na majku. Ul ecaj majke gotovo se nikad 
ne izgubi. Glasoviti P Roh je jednom 
zgodom slušajući zvono za pozdrav Ma
rijin uz suze radosnice izjavio, da se i n 
Starim danima osjeća velika potreba I če
žnja. za majkom

Ako čovjek živi u zajednici a drugima, 
bila ta zajednica koj» mu drago vrste, ka
ko II je č tu draga čežnja, da I nad tom 
zajednicom bdije ona široka zaštita I lju
bav. koju imade samo majčino srce. 
Uvijek dakle I svagdje majka. Poznavaju
ći to raspoloženje I taj slatki zahtjev 
ljudske duše, naš je Spasitelj tomu udo
voljio. On nam je darovao svoju vlastitu 
ma'ku. da bude do vi>eka našom majkom. 
Kako II su dakle velike, utješne I psiho
loški utemeljene one riječi, koj? je go
vorio sv. Ivanu s križa: »Sinko evo TI 
majki«! Od toga časa nitko od nas. pa i 
naša cijela kršćanska zaiednica sv. Crkva 
nije siroče bez maike. To je rekao sam 
Isus Krist. To su nas učili naši roditelH. 
To nas uči I naša sv. vjera. I mi smo o 
tom potpunoma uvjereni. Zato Mariju kao 
takovi svi prizivamo, štujemo I k Njoj se 
utječemo. Za Nju I žrtvujemo sve. što 
najljepše imamo I znademo A to čini
mo naročito u mjesecu svibnju.

Drugi je razlog tomu, što po Mariji do
bivamo od Boga sve. a bez Nje ništa Ona 
je onaj kanal, po kojem nam teku sve 
milosti. Sv Bernardo ie naveo duboki raz
log za to, kad veli: »Po Mariji, prečistoj 
Dicvlci, dobili smo Isusa i s Isusom po 
Mari ii sve milosti« Sv. Crkva potvrđuje 
ovu istinu time, što je dopustila i obra
zac sv. Mise i svetkovinu u nekim redovi
ma I biskuniiama. Ta se svetkovina zovs: 
Svetkovina bi. Dj. Marije, posrednice svi
ju milosti

Baš I zbog te istine svi se utječu s naj
većim pouzdanjem k Mariji Svi naime 
znadu, da Ona. preko ko:e nam teku sve 
milosti imade veliko maičtnsko srce i 
nainležnife majčinske osieča'e A kao ta» 
kova ne može nikomu ništa uskratiti niti 
Ikomr rvn-ni To ie već «v R-r—-rđo t’ko 
lijepo Izrazio u onoj svojoj molitvi: »Spo- 

muti se o predobrđbtiva Djevice Marijo, 
kako se nije nikada čulo, da si ikoga za
pustila, koji se k Tebi u zaštitu utekao. 
Tvoju pomoć zatražio I Tvoj zagovor 
zamolio. ..«

Sve su to razloz'. zašto su bi. Dj. Ma
riju sebi izabrali za majku, zaštitnicu. 
I kraljicu toliki pojedinci, obitelji, društva 
I cijele države. Sve su to razlozi, zašto na

IZ LITURGIJSKOG ŽIVOTA

KORIST SV. MISE
Odllčnl katolički pisac M. Kochem Iz

dao Je krasno djelo o av. Misi. Evo, da 
navedemo samo nešto Iz tog djela o 
plodovima sv. Mise.

1. U sv. Misi ponavlja Krist svoju 
gorku muku 1 smrt na našu korist na 
duhovni nač.n; svoj život l presvetu Krv 
daje za nas. To je bit sv. Mise.

2. Po sv. Misi dajemo veću hvalu 
Bogu, nego svi anđeli i sveci zajedno.

3. U sv. Misi Isus nadomješta ono, 
što ml no činimo; daje Ocu zahvalu sa 
sva dobra.

4. Sveta Krv u sv. Misi škropl našu 
dušu I čisti ja od ljaga.

5. Po sv. Misi dobivamo oproštcaja 
malih grijeha.

6. Po sv. Misi nam Bog oprašta t 
mnoge zaboravljena grijehe.

7. Po njoj nam Bog oprašta vtšc kaz
ni za naše grijehe, nego po Ikojem dru
gom našem djelu.

8. Molitva za vrijeme sv. Misa je 
mnogo Jača i prije bivamo uslišani, ne
go izvan sv. Mise. Svi anđeli mola za 
nos, dok pribivamo sv. Misi, a ona tjara 
đavla od nas.

KRIŽ
(3. SVIBNJA)

Sveti Križ, to čudnovato drvo, koje je 
noalo Ujvio u-ucuplra-ja. uekaua
je ono je od »Via vjesAia, a

ja -n .piu-u kuj^iu pa
daju nj lioljena. prvi. kršćani sa usu 
tušu p, Jc-a..-u Izu-u, kasu v-u na kt>- 
žu, jer su još na vlastite oči gledali tje
lesnu muku cz-ud-njca, krara za poualj 
rsoKo od zornije vise danu i dano na 
žarkom suncu, uok 'pa uociza l.zazi 1 tr
gati njihovo rane. Na vlastite su uši slu- 
»all u-asno ki*xovo omu, ku,. su raza
peti umirali. Previše je t< buo za srca, 
koja su iskrenu ljubu*. 1 vjera prvih 
u-uijeua siUunjuoa njeka nije za- 
nvalitl Krista dndz&ja nego kao Kra
lja, koji nada a visokog prijestolja-krl- 
ža. Krak na križevima ranoga s.odaje- 
ga vijeka n je b.o Isus, koji trpi i umi
re, nujo vie Bog, 8tvo,.,elj i Vladar 
neba 1 zornije. Tek kasnije, kada je čov
ječje orce ponovno traillo izbavljenje od 
muka, koje su ga okruždo,Kris..u se Je 
nagnula glava 1 usta su mu se otvorila 
u uO.no... vapaj u. .,j,0uvo sa je C.jeiO 
zgrčilo 1 postalo slično nama: preuzeo 
je našu bol i naše trpljenje.

Da. To je krti, koji nas spašava; sid
ro veličanstvena lađe, kršćanske obite
lji — priprosti znak,’ koji se nalazi na 
stolu 111 vim o zidu. Dva prekrižena ko
mada drva 1 na njima Božanske tijelo. 
Svi naši putevi svršavaju kod tih prv- 
bodenlh nogu. Stollećlma posvećuje na
še kuće 1 prati hj'hovu djecu od prvoga 
plača u koljevci do zadnjega uzdisaja. 
Nitko ne može opisati s kakvim osje
ćajem ljubavi 1 crele eu Izrezani ti 
križevi, koH eu posvećeni tolikim oda
nim molitvama.

Zašto bježimo pied tim razapetim 
rvk»mn* Zar ro nl-šlmo Boga, koti 
um're do konca svljetn. da hl m' moMI 
šivjetlT Nismo U možda aUčni djetetu,

Njezina prošteništva grnu stotine hiljada I 
milijuni vjernika Sve su to razlozi, zašto 
je i u najljepšem mjesecu svibnju sve
opći pokret, sveopće gibanje po cijelomu 
svijeta i sv-opće natjecanje, gdje će se 
kako I na koji način najbolje I najobilnije 
iskazati čast I poštovanje Majci Božjoj i 
majci našoj. Zato. eto. milijunski svibanj
ski pokreti.

9. Sv. Misa je neusporedivo vrijod- 
nljl dar nego cijeli svijet. Slušanjem 
sv. MCe o-ugacujemo uušu v-Se nago 
Ičim drugim.

10. Ako je tko u teškom grijahu, sv. 
M_sa mu pomaže da dobije oproštenjc, 
daje mu milost pokajanja, pobuđuje u 
njemu ljubav prema Bogu I odluku, da 
ga više ne vrijeđa.

11. Ako revno Idemo k sv. Misi, za
dobit ćemo vječno spasenje i vremeniti 
blagoslov.

12. Sv. Misa nas čuva od mnogog 
vremenitog zla; po njoj dobivamo 1 ja
kost protiv napasti.

13. Po sv. Misi dobivamo 1 mnoge mi
losti, da lakše kršćanski živimo, da laa- 
še vršimo sve svoje dužnosti.

14. Sv. Misa nam pribavlja I osigura
va najvažniju milost sretne smrti. Tko 
rado i često Ide k sv. Misi, dobit će 
Božju utjehu na času smrti.

15. Po sv. Misi mnogo se skraćuju 
muke dušama u čistlUštu. Bolesnicima 
na zorniji t dušama u Clstlllštu najveća 
pomoć dolazi od av. Mise

16.Sv. Misa je najuspješniji način, 
da se izmoll obračeaje grešnlka.

koje zažmiri i uvjereno ja, da ga sada 
ne vid., jer ono maoga ue može 

v.Ujeci :
zA>nuići je oltar jača ob-teijska veza 

nogo krv i ocunsal ougoolov, jaca nego 
Irac. Kr.ž u kuci je ulaz pr.su.njg Bo
ga, koji pouvocuj« cjelokupni uas tad i 
išaao up.jeaje. Bujno uz ariš svi naši 
napon, sve našu »uze i »av naS znoj 
domva piavi svoj smisao. Kr.ž nara 
ujedno predstavlja vječnu opomenu 1 
v,ovnu r..ujlo ...ujse — ona će
vam reći, kako im je Manja pod križem 
uli vala nov h snaga onda, kada su misli
le, da je sve Izgubljeno. Da, ta žalosna, a 
lp sa u »jcn n-pokm-vj.va Majka mOzja 
je velika sestra naših majk,. Sve do 
tada, dok su majke ulbtlnu majke!

Zar no ćemo pasti na koljena u tom 
svetom kućnom kutu, luci spasa naše 
obitelji ? Sveto Lice nebeskoga gosta 
utisnut će nam se u srce l ml ćemo ga 
ponijeti sobom, kamo god pošll. Njegov 
će pogled počivati na radu naših ruku.

Naši očevi su dobro znali, zašto po- 
ctavljaju križeve usred po'ja, na međa
šima I raskrižjima. »Čuvaj, Gospodine, 
trud naš h ruku 1 našega znoja 1 bla
goslovi ove nj.vo...« 1 putnik, koji s 
nemirnim ercem odlazi daleko, može za 
trenutak otpočinuti kod nogu propeto- 
čuvanjo pU»p tčf 
ga Brata. Na taj smo način predali Bo
gu na čuvanje svojo siromaštvo i ujed
no životni naš put označili znakom Ono- 
gA koji je »Put. Istina 1 život«.

fita pak znači onaj vleokl križ kod cr
kve T Usred grobišta, gdje čekaju us
krsnuće oni koje smo ljubili u životu, 
d'ž- se Vrij u n~bo rirokn đa nie-cva 
sjena pada do kraja groblja — vječno 
<d"čan1e. đa Je nn *u b"a neb14-’-n-i 
smrt 1 nama đ’roven ž vnt I opet n-đ 
svakim grobom te đite krii kao zadnja

IZ DUHOVNOG ŽIVOTA

VJERU 
TREBA POZNATI

<MjekoJl se krtćinln tult mlairćt n» 
»▼oj dosadaioji ncsarr*?ni tlvot: »Da mm 
mnogo toga prtjo bolju znao!« im* pravo. 
Jer mvrteni tivot je i,Tot po Uttni. S.jno 
onaj znate tatinu Ijub.u. tko Je dobro po
sna »Istina će vas spasiti« (Ir. g. 32j

1 . Vj?rske Istine, dogmatske 1 ćudoredne, 
Jašu božanske z/ake. Jer Bog Je Utina. 
Sveto Rtscao naz.lva Boga sr^Uom 1 tati
nom. Ako te dakle rasvjetljuje botAneSo 
svijetlo, 1 ti u tom svijetlu po bosanskoj 
istini upravti svoj život. Uda posta jež Bo
gu sličan. Bam si sjujan i tame nema na 
tebi. Bavrž-n rt. - Uistinu dos đa nije bi
lo sveca necnallcc Ako hoće* dakle biti 
savržan. uči svoju vjeru

Vj-ri 1 život po vjeri oćttuje se kod sa- 
vrženlh krićans već t u vanjštini. Lice im 
Je puno blagosti, govor dobrostiv i prtvla. 
ćiv. držanje ponfzno, ljubav 1 dobrota lm 
Libija ta svake kretnje Vanjrttna Je od nm 
nutrtnje. ljepote ođsjev tstlne.

2 SavrŽent život sastoji se u volji No 
razum je svjetiljka, p u tok as volje Bes o»- 
vjotljenja razuma volja nema aa film da 
teži. Vjerske pak istine jesu hrana i svjet
lost razuma. Vjei»ae su istine kao sjajite 
zvljeede na putu k nebu, dto lb Je vUa l 
đto IJopte sjaju, to sigurnije stupa* naprt. 
jod u nebo. - Jednostavni ljudi, koji ni
jemu pol tili u vUe Akole. I ni Jesu mogi! 
dublje da prouče vjersko Ukine, mogu ipak 
da žiru savrfceno po onim Utinima, koj« 
pomuju. Dobroj volji 1 želji za aavrtendk 
ću dolazi sam Gospođin uausret.. pa unu
tarnjim msvjetljenjrm nađopu^g^je ne
potpuno znanje. Primjer Je Katarina Bme- 
rth. koja je polazila tek dva razreda pučke 
fkole. no Gospođin ju je obdario gleda
njem vjerskih tstlne, kako se one očituju 
u nebu 1 kako su se razvijale u životu 
Isusa

3. Kako je za aavrtml rtrot potrebno 
poznavanje vjerskih Istina, razabira ee 
otuđ\ 4to je sama vječna Istina. Isu* 
Krist, s neba sižao, da nas pouči o Bogu, o 
Sebi i o drugim Jo* istinama Oko toga se 
Je On trudio dan l noć Po Je naložio svo
jim apostolima Z .to je poe-ao Duha Bvf 
toga. Zato Je oenovao i svoju Crkvu, da 
ona u prvom redu čuva, Siri 1 naučava sva 
n'rođe božansku istinu Zato odlaze u da
leke zemlje misionari, da naučavaju ljude 
vječnu istinu. Zato su dužni roditelj: đa 
svoju djocu od malena uče vjeru, đa ih 
žal Ju ni vjeronauk u Ikolu 1 na propovi
jedi u crkvu a 1 sami da obnavljaju 
svoju vjeru ts katekizma, vjerskih knjiga 
l listova. 1 rtu* nja propovijed! u crkvi.

Kad d^bro upoznamo svoju vjeru i nje
ne ljepote, tad ćemo Je zavoljeti, usvojiti 
i život svoj upraviti po njoj, a to Je svrtva 
vjerskog učenja Tada ćemo biti sve više 
aličn! Isusu koH Je na ptart našeg života 
na* put. istina 1 život.

molitva 1 zadnji krik vjere umornog 
čovjeka, koji Jo konačno nažao mir l 
spokoj... onako kao i veliki Švedski 
ptaac Strindberg, koji je poslije mnogih 
žlvotn h lutanja pred »mrt zamolio, ne
ka mu na grobu postave križ a natpi
som: »Budi pozdravljen, Krttu, jedina 
niža nado!«

Pripovijeda ae, kako je sv. Jelena tra
žeći aa Kalvariji Isusov križ nažla tH 
križa. Kalio će znati, koji je pravi Isu
sov križ? Doveli su teško bolesnu ženu 
l dotakli je sa sva trt križa — ( vidi 
kada se njo dotakao treći kr ž, bolesni
ca je ozdravila.

Nije li to slučaj svih na*, koji srno 
bolesni i koji osjećamo potrebu ozdrav
ljenja? Ne ćemo ozdraviti, dok s« ne 
dotaknema križa, koji smo zaboravtlt 
pa smo na taj nač n postat sllCm pro
sjaku. koji stoji pred palačom, u ko<of 
ra čeka bogatstvo । sreća. On ne u1 a rt 
u paleču. ter 1c lz<n h’o kHuč.. MnMa 
pi l

Zdravo sv. Ktižu, jedina naJU uadot



Strana 2 »GORE SRCA« Broj 16

»GORE SRCA« POKLON MIRA

Prosni dani
Prlj« Uzašašća Gospodinova vrte se 

pobožncstl Prosnih dana Oni so kao pri
prava na to tirvrienn svetkovinu Oni 
doduše ne postoje u Crkvi od njezina po
četka. AH su veoma ranog datuma. Po
stoje od petoga vijeka. Evo kako su na
stali.

U južnoj Francuskoj bilo je veoma ža
losno stanje u petom vijeku. U to je doba 
već počela seoba naroda. Poput morskoga 
vala poplavila je Francusku i polpuno opu
stošila. Kršćanski je puk sasvim podivljao. 
Raširio se korov besramnih opačina i ugu
šio svaku klicu dobra. Zato je Bog kaznio 
svoj narod bičem potresa. Gradovi i sela 
su razorerd. Ljude su I životinje pokopale 
ruševine kuća i građevnih prostorija 
Strahovito je nevrijeme poharalo polja 1 
livade. Na sve su strane bjesnite bolesti 
i glad.

Tada je živio u gradu Vteni pobožni bi
skup Mamerta Postio Je i plakao. Molio 
Gospodina, da se smiluje svom« puku. 
Svetom je revnošću radio proti nevjeri I 
griješnom životu svoga puka. AH je ma
lo Imao uspjeha. Nevolja je bila velika. 
Usto je u noći na Veliku Subotu buknuo 
strašni požar u gradu. I to upravo kad se 
slavilo uskrsnuće Prijetio je da sve uni
šti Svečanost uskrsnuća se morala pre
kinuti.

Ali najedamput sve se stišalo. Začuđen 
se narod vratio u crkvu. Svečanost se us
krsnuća nastavila. A tada stupi pred vjer
nike pobožni biskup. Protumači ton, da je 
o vrijeme požara načinio zavjet, kop gla
si: da 6* za oproštenje grijeha svoga pu
ha držati tri dana pokorničke i prosbene 
procesije. Očinskim je pozivom pozvao 
svoje ovčice na tu pobožnost. Odredio je, 
da se ooa drži tri dana prije Uzašašća 
Gospodinova na nebo. Vjernici su se 
odazvali s velikom rev.Tošću. I kazna je 
Božja prestala. Doskora bude ava pobo
žnost poznata na daleko. A i Prosni su 
dani uvedeni u cijelu Katoličku Crkvu.

Svrha tih Prosnih dana je ista danas, 
hakova je bila i onda Hoćemo da se tim 
pokorničkim procesijama mirimo s Bo
gom l.ajemo u svoje grijehe. Odvrati
mo od M^e kaznu Božju. Izmolimo svag
dašnji kruh. Neka nam Gospodin na na
šim poljima umnoži naše usjeve I tako 
odvrati od nas glad i njegove nevolje. 
Ondje naime, gdje nema dovoljno Krepke 
hrane, množe se razne bolesti. Kako nas 
to lijepo uče prošle ratne godine prvoga 
i drugoga svjetskoga rata. Zato I molimo 
u Litanijama us Prosne danb: »Od glada, 
kuge I rata, oslobodi nas Gospodine I«

No daleko gore je zlo duštvno zlo, ne
goli tjelesno. Zato I molimo: »Dođi kra
ljevstvo Bolje!« Neka dođe kraljevstvo 
Božje tolikim milijunima pogana, koji sje
de u sjeni smrti, tami neznanja I nemilo
sti. Neka dođe kraljevstvo Božje tolikim 
kršćanima, koji lutaju pustinjom strasti i 
ne mogu se osloboditi Iz trnova grmlja 
grijeha. Za njih molimo na Prosne dane, 
»Oprosti, Gospodine, oprosti puku svome, 
koga si predragocjenom svojom Krvlju 
otkupio«!

To je eto svrha Prosnih dana. 1 treba 
da u t» dane srdačno i Iskreno vapijemo 
Gospođinu, da se smiluje svomu puku. A 
Isus nam ulijeva pouzdanje, kad nam ka
že: »Sto god molite Oca u ime moje, dat 
ie vam sel«

Pokornički su to dani I po svojim mo- 
Stvarna i po bogoslužnom odijelu. LI po
korničkom ljubičastom plaštu vodi proce
si hi svećenik. U pokorničkom ljubičastom 
odijelu služi sv. Misu. Mole se pokorni
čke Litanije Svih Svetih, da ti junaci I 
pobjednici Božji zagovaraju pred Gospo
dinom nas i naše duševne i tjelesne po
trebe. Ti su dani kao odjek korizmme 
pokore, koja je bila priprava na uskrsnuće 
Isusovo. A oni su pokornička priprava na 
slavni uzlazak Isusov na nebo.

INDIJCI PREMA KATOLIČKOJ CR
KVI. U raspravi o izgledima kršćanstva 
n današnjoj Indiji izjavio je biskup Put- 
hacamure zastupniku agencije »Fides« 
slijedeće: »Ne stoji do toga, koliko će In
dijaca radi predrasuda otezati s obraće
njem na kršćanstva AH činjenica je, ds 
mnoge Indijske vođe privlači osoba I nauk 
Isusa Krista Gandhi je primjerice u svo
jim govorima znao često navoditi mjesta 
te Evanđelja Katolička crkva pokazuje 
sve znakova jzkog rasla«.

SVAKI ĆE ČOVJEK USKRSNUTI 
U SVOM VLASTITOM TIJELU

»Ljudima je određeno jedamput umri
jeti, a potom je sud« (Hebr 9J7). Smrt 
je općeniti zakon, vrijedi za sve. Umiru 
bogati kao i siromašni. Učeni kao i ue- 
uki. Vladari kao i pastiri Mogućnicl jed
nako kao i prosjaci Nitko ne može smrti 
umaći. Smrt sve hvata, sve obara i sa 
zemljom sravnava.

Smrt je kazna za istočni grijeh. Istočni 
grijeh prelazi na sve naravne Adamove 
potomke. Tko god potječe od Adama na
ravnim rađanjem, dolazi na svijet optere
ćen istočnim grijehom, i prema tome je 
podvrgnut zakonu smrti Sam Krist je za
čet po Duhu Svetomu, a ne po čovjeku; 
zato nije naravni potomak Adamov, nego 
je Sin Božji Dosljedno tome na NJ nije 
prešao istočni grijeh. A ipak je umro, jer 
je sam htio umrijeti, da nas svojom mu
kom i smrću otkupi i spasi. Majka Božja 
je naravni potomak Adamov. I na Nju je 
trebao prijeći istočni grijeh, ali ju js Beg 
već u prvom času začeća sačuvao čistu 
od svake ljage istočnoga grijeha. Jer je 
već u samom začeću bila čista od istoč
noga grijeha, zato ni Nju nije vezao za
kon smrti kao posljedica istočnoga grije
ha. A ipak se sama dragovoljno podvrgla 
zakonu smrti, da bude slična svomu bo
žanskomu Sinu. Trpjela je i umrla iz lju
bavi prema nama, za naše grijehe, i zato 
Je sveta Crkva zove Suodkuptteljicom i 
Suspasiteljiconi našom. Proroke Iliju I 
Henolia ji Bog uzeo sa svijeta bez smrti 
i odveo ih u nepoznate krajeve. Međutim 
I oni će prije sudnjega dana opet doći na 
zemlju i umrijeti Sve. dakle, što god se 
naravnim putem na svijet rodi, putem 
smrti sa svijeta mora otići.

Kao što svi naravni potomci Adamovi 
umiru, tako će na svršetku svijeta svi i 
uskrsnutl Kao što opći zakon smrti ne 
obuhvata Isusa i/Majku Božju, tako ih 
ne obuhvata ni opći zakon uskrsnuća na 
svršetku svijeta. Isus je uskrsnuo treći 
dan nakon smrti, a na nebo je uzašao 
četrdeseti dan nakon uskrsnuća. Majka 
Božja je kratko vrijeme nakon smrti s 
dušom i tijelom uznesena na nebo, dakle 
slavno uskrsnula i uzašla nebo. Svi drugi 
počevši od praoca Adama pa do zadnjega 
čovjeka, koji će živjeti neposredno prije 
sudnjega dana, morat će umrijeti i na 
sudnjem će danu zajedno uskrsnutl Za 
one, koji će živjeti neposredno prije sud

PODLISTAK
KONJ VELIKOGA MEŠTRA

U doba križaraldh vojni postojala je 
u Jenisallmu bolnica kojom su uprav
ljali vitezovi Sv. Ivana, a veliki meš
tar tog reda bio je najistaknutija lič
nost u kršćanskim redovima. Negev 
kramil konj bio je isto toliko slavan kao 
1 njegov gospodar. Zvao se Moriel 1 
sigurno ni u Evropi ni u Az.ji nije bi
lo tako vitka 1 gipka sa sjajnom klas
nom dlakom. Govorilo se, da je bataloo- 
skl sultan nudio bajoslovnu svotu veli
kome meštru, da mu ga odpustl, ali 
ovaj nije htio.

Jednog dana zakuca na vratima te 
bolnice doma Sv. Ivana putnik bkjod 1 
umoran. Molio je pcn_zno, da ga prime 
u bolnicu, u dom kršćana, rekavši da 
boluje od groznice i da je Saracen.

Bolničari, koji su bez razlike vjere i 
narodnosti pružali milosrdne ruke dob
rih Samaritanaca i nevjernicima, koji 
nisu nikada u ranjeniku glodali nepri
jatelja, uvedoše umornoga Saracena 
pred velikog moštra.

Slavni vitez prigrli svim zanosom 
svoje plemenite duše stranca, u njegovu 
se duhu pojavi lik Onoga, koji je jed
nog dana prolazio tim ulicama pružaju
ći svima milostivo ruku.

Braća bolničari Iskazali au novom* 
bolesn-ku sve moguće pažnje, ijubezno 
au ga pitali, što bi telio jesti, što piti, 
morili su i nastojali oko njega. Bolničar, 
koji ga je dvorio, donese mu tanjur do
bre juhe, no bolesnik je sve tvrdoglavo 
odbijao. Malo zatim usne.

Kad je sutradan uporno odbijao sva
ku hranu, brat WUfred pokuša još jed

nom ovako:

njega dana, vele sveti Oci: Jeronim, Au- 
gustin I Ambrozije, da će u zadnji čas 
umrijeti i odmah uskrsnuli, da se tako 
ispuni opći zakon o smrti I uskrsnuću. 
»Kako u Adamu svi umiru, tako će i u 
Kristu svi oživjeti« (I Kor 15.22).

Svaki će čovjek uskrsnuli u svom vla
stitom tijelu, a ne u drugom. Dokaz je 
tomu Sveto Pisma koje kaže: »Ovo ra- 
spa<fljivo treba da se obuče u neraspadlji- 
vost, i ovo smrtno beba da se obuće u 
besmrtnost« (1 Kor ISJ&3). Ovo, dakle, 
isto naše raspadijivo tijelo će uskrsnutl i 
s dušom se zauvijek sjediniti Tu istu 
misao divno izražava pobožni Job ovako: 
»Tada će moja koža biti oko meni. iz 
svojega vlastitog mesa gledat ču Boga. 
Jest, ja Isti, ja ću Ga gledati, a ne kakav 
stranac« (Jb 19.26 • 27).

Kad su sveti Oci isticali i naglašavali 
Istovjetnost uskrsnuloga tijela s ovim ra- 
spadljivim zemaljskim, pogani su podrug
ljivo pitali, kako će uskrsnuli oni, koje su 
ribe u moru pojeli. ili ih pojeli ljudožderi. 
Ili ih zvijeri rastrgale i pojele, ili su u 
vatri izgorjeli? U kakvom će tijelu oni 
uskrsnutl? Slično pitaju i mnogi naši su
vremenici.

Gledajte I promatrajte čovjeka od za
čeća pak - recimo - do njegove osamde
sete godine. Koliko se puta i.jegovo tijelo 
kroz to vrijeme sasvim Izmijenilo, a on 
je ipak ostao kstL Jedne su čestici tijela 
u svemiru nestajale, a druge su se izgra
đivale, a čovjek je ostao kroz sve to vri
jeme isti Kod uskrsnuća te svemoć Bo
žja pokupiti i sjediniti u tijelo čestice, 
koje sn makar kada pripadale tijelu, i s 
dušom ih sjediniti To znači, da uskrsnuće 
nije vezano baš na ove čestice, koje su 
tijelu pripadale u času smrti onda bi naj
više uskrsnulih izgledalo kao djeca 1 star
ci, jer u tim godinama najviše ljudi umi
re. Naprotiv, svi će uskrsnutl u tijelu, 
kad je ono bilo u najljepšem razvitku, ili 
kad bi bilo u najljepšem razvitku, da je 
doživjelo svoj puni ljudski vijek. Drugim 
riječima: Bog će od čestica, koje su ma
kar kada pripadale tijelu, odabrati one i 
onolika <ta se izgradi uskrsnulo tijelo u 
savršenom oblika Kako je Bog prve lju
de Adama I Evu stvorio u raju u mužev
noj dobi, u punom razvoju i savršenom 
obliku ljudskoga tijela, tako će i kod us 
krsnuća tijela ljudska tjelesa osvanuti u 
muževnoj dobi i u savršenom obliku.

»Roci ml, što bi uzeo? Reci; ako mo
gu dobiti za novac, Imat ćeš!«

»Bomo bm jeuno htio. Ah uto da go- 
vorun ? Reci <e ml da sam lud. Radi
je cu umrijeti od gladi«.

tvilfrecl uije popuaiao.
»Nemoj se bojati. Naučeni amo da 

dvorimo bolesnike tvoga roda. Cak 1 
tvoji nuovl sveti su pou ovim krovom«.

Libe neananea, bdjedo 1 neodlučno, 
zasja od zadovoljstva.

»Plemenltl krtcamne.« reče lagano, 
»Samo jedno želim za jelo: neka te od
reže u mojoj prisutnosti prednja noga 
Moriela, meštrova konja, i neka se la- 
poće!«

Brat WlUred zanijemi. Uterinu to je 
b'ta Zelja, koja se mje mogla tepumu. 
A on je oaramotlo čast reda rekavši: 
»Tvoji su tcrovl sveti!«

Bolničar je još j—iriom poKUšao *» 
nažiranl Saracena, ali uzalud On na to 
ispripo'vjedi velikom meštni čudnu že
lju boiesnog musUmana.

»Tražio je desnu nogu Morielovu«.
Uvijek mušev-ui 4 hrabar, vebkl meš

tar n.je ovog puta mogao zatomiti ne
godovanje, i otiuze ga neka eurnnja.

To je zamka, da nu unište konja, 
zamka lalcavih neprijatelja, Saracena!

»No ako se Ipak radi o luđaku T Pa 
kad bi umro, jer bola čari ntei udovo
ljili njegovu hiru?«

Konjzko mazo alušllo je kao hrana u 
doba rata 1 gladi. Moguće taj nesretni 
luđak primi 1 drugu hranu, kađ vidi da 
se Ispunila njegova želja Veliki m meš
tar sjetio nekog Grka luđaka, kod ko
jeg si mogao sve postići, kad bi mu 
pokazao Uk Alptaanđra VeU>og 1 gran
čicu ruke.

Mnogi, zaslijepljeni težnjom n «X 
jeci ovoga mrtjela, oWuvah eu, da đš 
tka Bodj: postati gospodarom seo>al> 
■kog krtejevatva, veći 1 sUziljt ed evih 
krajeva, koji su viadaS na aamžjl 
Mnogi, ne poznavajući Isuaa, željeli 
da prime od Njega nagradu na s-«nljl: 
(asu, moć 1 bogatstvo. Ah Isus na svo
me oiaasKu, ne ostavlja takovu uaštl- 
nu ni svojtu vjenum učen cima, ua 
ostavlja druga&je bogatstvo, koje kn 
n.tko ne muze uzeti, ougulatvo, u ko
jemu je sva ljudska sreća

— Mir vam ostavljam — kazao je 
Učitelj. — Dajem vam svoj nm, ali ne 
dajem, kao Šio daje svijet. Neka se ne 
plam vade srce.

Kristov mir najveća je nagrada duši. 
To je tiagoeaov boaazieauga Hica, koje 
j« pripravno da utješi avaau bol To je 
rauoet najviše MudzosU, Koja znade, 
što razzLre čovjeka u avijeui i za tun 
on čezne. Taj mir, drugačiji nogo š:o 
je mr, koji ljudi daju, ocknva <XuH 
svu treću čovjekove svrbe, svu uzv:Se- 
nost njegovih nastojanja na takovu pu
tu, svu ljepotu ljubavi U Božjemu mi
ru čovjek iako pođnofl sve napore > 
borbe.

Ne postoji dvoličnost u našemu od
nosu prema Bogu. Ne postoj, ebuimu 
pred Stvoriteljem, koji poznaje svaku 
našu misao. LU je Ijuuav pi o. na Boa u 
tokresia 1 prokušana 1 tada je raziutuji- 
vo, da primamo i Njegove zakone, .11 
je naš odnos prema Bogu nejasan na
šem srcu, kolebljiv u vjeri, pa stav.se 
I buntovnički prema Njegovoj ranci. 
Nije moguće zadržati neki srednji stav 
u ovom najvažnijem životnom pitan,u, 
1 takovi se pokušaji razbijaju na prvo
me grebenu ozbiljnije ka.nje.

I sam Istm, 8pas.celj svijeta, podrivao 
je volju nebeskoga Oca. I on je primio 
kalci gorčine, za t—1« onako, kako je 
Otac odredio. Zar da se onda siauo 
stvorenje protivi Božjem pzonusluT Zar 
ča čovjek, putnik na zemlji, postavlja 
svoj« prohtjeve iznad božanske volje? 
A zaLm, zakoni Božji I onda, kada ucun< 
se čuna teški, u IsUnu su mudrost, ko
joj se naš razum ne može vinuti, lju
bav, koju naše srce, u onakovu šanhtSi 
ne moć« osjetiti. Tajne našega uzrokki 
1 naše budućnosti zastrte su pred nar . 
ma, dok Z-vuno. Llpoeaat ćemo Ih on
da, kad ćemo donijeti Stvoritelju svoju 
dušu 1 svoja djela.

— »Meni i opet ću doći!« — obećao 
je Isus. Ne znamo dana, kada će ee to 
dogoditi. Ali Spaaitcljev povratak neka 
nađe naše kajanje i našu ljubav pre
ma Njemu.

»Podnio sam glupost 1 rekao mu«, 
nastavi tVUIrod, »da su njegovi turovi 
eveti pod ovim krovom*.

Veliki se meštar zamisli: radije žr
tvovati konja podloj prevari, nego da 
ee samo jedan čas posumnja da kj-ućanl 
vde cijene konja nego čovjeka povje
rena njihovoj njezi.

Tog jutra odigrao se čiMbm prizor u 
bolnici Sv. Ivana u JcrusaUmu. Iznena
đeni konjušar vodio je do bolnice Mori- 
ela. a brat Wltfred stajao je taJoeno 
držeći u ruci oštar nož uz Izgladnjelog 
luđaka koji <e ležao Ispružen u kreve
tu. Noć tejevne, a bolesnik naglo sjed
ne kllkmrvšl:

»Ne, ne, pustite konja, donesite ml 
pečene jazbine!«

Djetinje lice brata Wlifreda zasja ed 
radosti. Monel se povrati u staju. Brat 
kuhar dobije nalog, da što prije spre
mi janjetinu. Kad je pečenka bila goto
va, donesu je na nebranom tanjura 
pred bolesnika

Saracen je jeo s velikim tekom 1 na- 
plvM se dobra vina dođe pomalo k sebt 
Nekoliko sati kasnije ostavi bolnicu.

Dva tri dona Iz« toga primiš« v.te- 
zovt reda Sv. Ivana list, koji je nosio 
pečat veikog sultana babilonskog. U 
Matu te obećavalo, da nitko ne će m»- 
tatl kršćane u Jcriwakma

Tajanstveni uolesnlk bio ja sam sul
tan kl jedan od njegovih vjernih đver- 
janlkahoji su htjeti tokušatl, EoLko j« 
veliko milosrđe obožavatelja Galilejskog 
Boga

Saracen je bio ganut vMJevši, da j« 
veliki meštar, koji nije bite prodati svo
ga konja jadnom mogućnlku ni aa kak
vu bajoslovnu svotu, Mo spreman, da 
ga žrtvuje aa zdravlje nepoanatog h»-

Zaleta dostojan »čectk Oncga, 
koji je uda kakva mora biti ljubav 
prema MM^jemu.

APOLOGETSKI KUTIĆ

stav.se
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ŽIVOT S CRKVOM 
PETA NEDJELJA PO USKRSU 

2. svibnja 1948.
U Uvodu potava aveđatak vjurtake na 

r,(iost * Bogu: »Radoatan glas kav>- 
u .JI«, i neka M čuX; navještaji« ga 
jo nakraj acmlja: oslobodi. Goapođlne, 
.uk »voj. Pokllknl Boju ara zemljo, 
pjevajte pjesmu imenu Nj«grrvu, dajte 
hvalu elan Njegovoj«.

U Molitvi veli svećenik: »Bode, od 
boga sva dobra Ishode, podaj molitelji
ca svojim, da po Tvojem nadahnuću 
mislimo, 4to je pravo, i od Tebe vođeni 
U> isto da i činimo«.

U Poslanici (1,22-27) opominje nae 
gv. Jakov apostol, da nije dosta znati 
1 -1 ušati rije« Božju, nego je treba 1 
, ršltl, zatim da treba da zauzdavamo 
moj jezik, 1 napokon da skrbimo za 
r romabe: >Predragi, budite IsvrMteljl 
rječl, a ne samo shiAuoci, varajući sa
moga sebe. Jer ako tko »luda riječ, a 
n ■ usvrtuje, etičan je čovjeku, koji pro- 
nuitra naravsko lice evoje u ogledalu, 
pa otide 1 odmah zaboravi, kakav je 
ino. Ali tko uroni u savršeni zakon »lo- 
lode 1 ostane u njemu, te ne bude ah>- 
Mć, koji zaboravlja, nego izvršitelj dje
la on će biti blažen u djelu svojem. — 
Ako tko misli, da je pobožan, a ne za- 
,u,lava svoga jezika, nego vara srce 
tvoje, njegova je pobodnost Isprasna. 

I itioinost Cista 1 neokaljana pred Bo- 
gom 1 Ocem jest ova; pohoditi sirote 
i udovica u njihovim nevoljama, I dr- 
uti seb« neokaljana od ovoga svijeta«.

U sv. Evanđelju (Iv. 18,23-30) uči 
uas Isus, da od Boga sve dobivamo, 
Mo zamolimo u Ime Njegovo. »Zaista, 
t.ilMa vam kažem, ako tto uzUKete od 
Oca u ime moje, dat će vam. Dosada ne 
vknste ništa u ime moje: Ištite i primit 
icc, da radost vaša bude potpuna* . .. 
otac ljubi vas, jer vi ste mene ljubili 
i vjerovali, da sam od Boga izišao. 
Izišao sam od Boga 1 opet Idem k Ocu«.

Pouka. Šta znači: moliti u ime Isu- 
^ovol Znači: L moliti za ono, za tlo 
moramo moliti po nauci Isusovoj;
2 moliti onako, kako nas je Isu.« na
učio riječju 1 primjerom; 3. moliti na- 
rnjesto „Isusa. Kad bi Isus asm molio 
va nas 1 namjesto nas, tada bi Ga Bog 
udliao radi Njegove muke, smrti 1 
-istoga. To Isto se zbiva, kada mi ka- 

lemo Bogu: »Gospođine, ja te sada mo
lim ovo mjeato Tvoga Šina Isusa Kris
ta, u Njegovo Ime. uroni ovu molitvu 
tako, kao da te moli On sam, jer On 
ml je rekao: »molite u moje tane«. Uz
dom se, da ćeš me uslišati radi Njego
vih zasluga, a ne radi mojih, jer Hi ja 
ni nemam«.

ŠTO JE SVEĆENIK?
U svijetlu vjere Je Krist na zemlji.
U svijetlu kulture je njen stvaratelj I 

udržtvairij.
U svijetlu naših crkvenih svjetiljaka je 

irtvovalac I žrtva.
U svijetlu znanosti je učitelj I meštar.
1) svijetlu kapitalista je socijalni bun- 

icvnik.
i) svijetlu lažne znanosti nazađn'k, koji 

IVI napredak svijeta.
U svijetlu bogoslovlja je spasitelj čo

vječanstva
U svijetlu svijeće u rukama umirućih 

J jedini pravi prijatelj.

NEDJELJA, 2. SVIBNJA.
Peta po Uskreu. — Sv. Atamulje Vre 

Bkt, biskup i crkveni učitelj. Rodan oko 
g 298. u Alekaandrljl u Egiptu. Prvobo
rac u borbi Crkve protiv artjevaicof 
krivovjerja, koje je mjekalo Božanatvo 
Kristovo. Već na crkvenom saboru u 
Nlcejl g. 323. kao mladi đakon bio je 
.najjači borac protiv artjevetva 1 odonda 
izdržao u toj borbi hrabro 1 odlučno 
gotovo 50 godina. Bio je biskup u AXk- 
■andrijl I zbog vjere pet puta bio pro
gnan. Govorio je: »Ovaj ta oblačiš br
zo proći«. »Ja se bojim samo Boga, a 
ne ljudi«. Sastavio je t. sv. Atanazljevo 
vjerovanje, u kojem je sadržana prava 
nauka sv. Crkve o Preo. Trojstvu 1 o 
Utjelovljenju Sina Božjega. Umro je 
X V. 373.
PONEDJELJAK, 3. SVIBNJA.

Početak prosuto dana. — Nušašće sv. 
Križa. Sveta Jelena, majka cara Kon- 
stantlna, dala je g. 313. na grobu Spa
siteljeva potražiti sv. Križ. Pogan! su 
to mjesto zasuli zemljom i podlgh Ve
nerin stup. Duboko u zemlji bila su na
đena tri križa, 1 otkinuta daščica s nat
pisom. Biskup Makarije pomolio se Bo
gu, da pokaže, koji je pravi Križ. Pri
maknuo je redom križeve teško bole
snoj ženi. Kad ju je dotakao trećim kri
žem, smjesta je ozdravila. Sv. Jelena 
je na tom mjestu sagradila krasnu ba
ziliku. Dio sv. Križa čuva se u crkvi 
sv. Križa u Rimu. — Sv. Aleksandar, 
papa mučenik. Peti nasljednik sv. Pe
tra- Izdao propise o blagoslovu vode. 
Odrubljena mu glava sa svećenicima 
Evencijem I Toodulom g. 118. 
UTORAK, 4. SVIBNJA.

2. prosni dan. — Sv. Florijan, mu
čenik, zaštitnik zagr nadbiskupije. Bio 
je visoki časnik u rimskoj vojsci. Sam 
se odao, da je kršćanin. SUHI su ga, 
da žrtvuje rimskim bogovima. On od
vrati: »Gospodine Bože moj, u Tebe se 
uzdam i Tebe se odreći nemogu. Za tebe 
vojujem 1 Tebi prinosim žrtvu hvale. 
Tvoja desnica neka me brani, jer je 
Tvoje Ime blagoslovljeno na nebu 1 na 
zemlji. Gospođine, daj ml jakost da tr
pim, 1 primi me među svoje svete bor
ce, koji su prije mene ispovijedali sveto 
Ime Tvoje!« Kad su ga grozno tukli 1 
ploča kidali oštrim gvožđem, sveti Mip 
ćetak je vesela lica neprestano slavio 
Boga. S mosta baciše ga u potok obje
sivši mu o vrat mlinski kamen, 4. V. 304 
u mjestu Laureoku (danas Lorcb). Sv. 
Florljan je zaštitnik od požara. — Sv. 
Monlko. Rođena u Tagaštl u Africi g. 
332. Obratila svoga muža Patricija. 
Imaia troje djece: Augustlna, Navlglja 
1 Perpetuu. Njezin atn Augusttn odao, 
se griješnom životu Sa suzama molila 
za njegovo obraćenje. Kada je <n odl- 
lazlo u Rim, htjela je ići s njime, ali 
ju je on prevario tako, da je došla na 
morsku obalu, kad je već njegova lađa 
otplovila. Tu je na obali uvijek plakala 
1 molila za njegovo obraćenje. Kad je 
teško obolio, pošla k njemu u Milano, 
gdje su slušali sv. Ambrozija. Konačno 
je Bog uslišao njezine suze 1 sin joj se 
kao nekim čudom obratio 1 postao jed
nim od najvećih biskupa, crkvenih uči
telja 1 duhova svib vremena. Utješena

sv. Momka anarla u Ostlji mjeeeea stu
denoga srt.
SRIJEDA, 5. SVIBNJA.

3. posni dan. — Sveti Pije V. papa. 
Rođen 1T. L 1504. u Italiji. Bio j« do
minikanac, profesor bogoslovija 1 mu
droslovlja, biskup 1 kardinal, a g. 1583. 
izabran za papu. Bio je veliki papa, 
svim silama nastojao da provede sve
stranu obnovu u Crkvi u smislu odluka 
Trldentlnskog crkvenog saboga. G. 15W. 
izdao Rimski katekizam, g. 1587. Rim
ski brevijar, a g. 1070. Rimski misal 
1 Ume uveo jedinstvo u svetu Litur
giju Crkve. Svojom molitvom postigao 
pobjedu kršćana nad Turcima kod L»- 
panta T. K 1571. Na spomen toga us
tanovio blagdan sv. Krunice I dao uvr
stiti u litanije lauretanskl zariv »Po- 
moćnlce Kršćana moh za nas!« Visoko 
cijenio molitvu sv. Krunice, a bk> je 
strogoga pokorničkoga života. Umro 
L V. 1572.
ČETVRTAK, 6. SVIBNJA.

Spasovo ili Uzašašće našeg Gospo
dina Isusa Krista na nebo. — 8v. Ivan 
pred latinskim vratima u Rimu. Tu je 
bio sveti apostol 1 evanđelista Ivan za 
sramotu ošišan, tdčcvan 1 aatim bačen 
u kotao vreloga ulja, oko g. 100 sa 
cera Domlcljana. Ali Pomasanlk Bolji 
ostao je neozlijeđen, štaviše, izašao je 
pomlađen 1 zatim prognan na otok Pat- 
mos. gdje > napisao svoje Otkrivenje, 
zadnju knjigu Novoga Zavjeta.
PETAK, 7. SVIBNJA.

Sv. Stanislav, bi kup 1 mučenik. Ro- 
-lai 1030. u Poljskoj. Bio > biskup u 
Krakovu. Nakon uzaludnih opomena is- 
općio je Iz Crkve kralja Boleslava II. 
zbog njegova griješnoga života. Dok X 
shtžio svetu Misu 8. V. 1079. u kape
lici sv. Mihovila Arkanđela, kralj X 
provalio u kapelicu s četom vojnika 1 
sam mačem raskolio glavu svetom bis
kupu, a vojnlsi ga sasjekoše. U toj se 
kapcBcl dogodila mnoga čudesa. Bo- 
leelav x P<*hX pobjegao iz Poljske i 
umro kao skrušeni pokajnik u jednom 
samostanu u Koruškoj.
SUBOTA,  8. SVIBNJA.

Ukazanje sv. Mihovila Arkanđela. 
Danas se slavi ukazanje sv. Mihovila 
Arkanđela na brdu Garganu kod Si- 
ponta u Apullji u Italiji za pape Ge- 
lazlja g. 493. Na mjestu ukazanja sa
građena X krasna crkva. Sv. Mihovil 
Arkanđeu je poglavica vojske nebeake, 
osobiti zaštitnik vojujuće crkve na ze
mlji. prvoborac Kristova kraljevstva, 
vođa duša posl>X smrti u čist:hite 1 
u nebo. Njemu se treba često moliti: 
»Sveti MlboviX Arkanđele, brani nas 
u boju, da ne propadnemo na strašnom 
malu I« (300 dana oproštenja svaki put, 
a potpuno oproštenX uz obične uvjeta, 
ako se to moli svaki dan kroz cijeli 
mjesec). »Sveti Mlhovile, prvi braniču 
kraljevstva Kristova, moli za nas!« (300 
dana oproštenja svaki puta). — NaX 
uspješnlX slavimo sv. Mihovila Arkan
đela, ako vršimo potx»žnost prema du
šama u člstlUštu * ako razglasimo nje
govu uzvišenu zadaću, da prati duše 
iza smrti na mjesto pokore i opet iza 
očišćenja u nebo.

IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

12. BOŽJA ISTINITOST I VJERNOST
Ml zovemo Boga Istinitim zato, jer ■ 

njemu nema sXne neistine, nt »vita 
»ne, kojom «■> Go sekako mogao ds- 
vMti u zabludu — ta to bi m prMIvta 
već Njegovoj dobroti I pravdi — a> si 
ne«vlx»oa. kao da M M On regdje pre
vario, Njega od toga čuva njegovo s«e- 
inanX Boga tovemo vjernim, jer on ćr- 
U ona. ito obeća, I tepunl ooo, čime M 
zaprlXU.

Ne treba tdlko primjer«, da osvjedoči
mo onoga, koji u Boga vjeruje kao • 
najviše dobro, da je taj Bog istinit I vje
ran. Jer zamisliti Boga kao beskrajno »e- 
vršeno biće i istodobno od njega pamtćn 
rastavili istinitost ili vjernost, to X »e- 
moguća »tvar; to ja tako nemoguće kao 
kad burno pameću od kružnice dual 
okrugiost. Ako kružnici manjka ovo «v«p 
jtvo, tada već nema govora o kružnici. 
Osim toga za ova svojstva im imame 
viši svjedočanstva tv. Pisma Staroga i 
Novoga Za»Xta U Starom Zavjetu (A 
Moj«. 23.19.) piše: »Nije Bog kao ćovjeh, 
da laže, kao sin tov ječi ji, da m mtjenp«. 
U Novom Zavjetu kal« Apostol (HM 
3, A): »Bog X Istinit, a »vrti tov jek ta 
ža« A kao ito je Bog bezavjeino istinit, 
tako je On i vjeran. »Znaj, da je Gospo
din Bog tvoj, jaki I vjerni Bog. koji drži 
savjet i iskazuje milost onima, koji ga 
ljube . , a onima, koji ga mne, naplaćuja 
i trijebi Ih« (5 Mojs. 7, <) Zato »dril- 
mo se tvrdo vjere u nadi; jer j- vXr»n 
ona), koji je obećao« (Žid. 10,23).

Božja Istinitost I vjernost ta naš kr- 
kčnnski život su u nekom »mtou važnija 
od ostalih raznih svojstava Na Božjoj's*l’*’ 
tosti, na bezuvjetnoj pouzdanosti u Nje
govu rlXč gradi naj vjerski život. Na 
Njegovoj m vjernosti temelji naše nešto- 
pn> oko kreposti; kršćanska nada »a si
gurnosti, da On drži svoje obećanje-- kr- 
šćanskl strah na algurnosti, da On ispunja 
tvoje prijetnje. A nada u Bolju plaćo ■ 
-ješnosti i strah od Njegovi kazne kod 
većine su kršćana snage, koje njihovo ča- 
doredno nastojanje drle u napetosti.

Pazimo na to, da svoja razmatranje o 
Bogu i njegovim svojstvima ne obavlja
mo samo svojim razumom već da tu »u- 
djeluj« I naše srce I na<a volja Sto jasni
je upoznajem Boga svoga Stvoritelja i 
vječnoga naplatioca. to se tjesniX moram 
osjećati s Niime povezan, to ga topliN 
moram ljubiti »Sto više sele moj- spo- 
znanjc, dolikuje da se diže ljubav« A lju
bav imamo držati pravom i vrijednom trk 
onda, ako ne ishlapi jure u čuvstvenu« 
uzbuđenju niti se iscrpljuje u inoiitvame. 
već se pomoću treće duševne moći — 
volje — ravna prema Boljim rak onima. 
Katollče, potraži u svome molitveniku tvaj 
krsni zavj-t, te ga polagano I pozorno 
pročitaj, rečenico po rečenicu pr'd licem 
Boljim! Zar ne ćeš ono, Mo si kod »vo- 
je prve sv. Prfčeatl I kod svoX Potvrda 
tako svečano obećao. Bogu izneva obećati 
— sjećajući se njegove istinitosti I aj»gn- 
ve vXrnostl? Gledaj, ti si »e od dana »v« 
X Potvrde malko primakao Izvršenju Bo
žjih obećanja; aU moida I Njegovim pri
jetnjama. Koji X ’*ć sat tvoga livotao- 
ga dana? Ah, možda je već prošlo dva
naest manje četvrt.

BIBLIJSKA LICA STOTNIK KORNELIJE

Jedan od veoma značajaib događaja, 
cpuanlh u Djelima apotaolaklm (gl. 10), 
Jert obrać«nX »totnlka Komell>. On X 
bio zapovjednik talijansko čete u Ceoareji, 
primorskom građu Palestine Između Jope 
> Hajfe. tovxk pobošan 1 bogobojazan aa 
»vom svojom porodicom, dajući ljudima 
mnogo mlloctlnX ■ mutećl •» Bogu bez pre
stanka. Jednoga dana Oko 9 uti (po na
šem u 3 aata popodn«) vidio X m u Jaa- 
nom viđenju Božjeg anđela, kako Je do- 

k njemu te mu progovorio: >KornallX, 
tvoj« molitve nzašle »u pred Boga, da Ih 
« spominje. I »ada pošalji n Jopu ljude 1 
ilorcvt nekoga Slmona. nazvanog Petra, 
koji atanuX a kući košara Blmona kraj 
mora, da ti kaže, šio teeoa da hiniš..

KornMlN P0Š»lX »utradan dvojicu od 
»ox čeljadi u pratnji »vog bogobojzroiog 

vodika i lutaka, saopćivši Im »tvar, koju 
Je doštvlo. u Jopu kišo su oni prispjeli 
'mravu oko podneva, kad te Petar prije 
»utka sedlo NajeđtKBi »» Petra ukaže ta- 
desno vkl«nx. kako n ia otvorena neba 

spušta plahta, puna svakoj klb životinja. 
CetveronožnUi, pnzzvaca 1 ptica, 1 ujedno 
začuje glas: »Petre, ustani, kcljl 1 jedi!« 
F-tar reče: »Nipošto. Gospode, jer nikad 
nlaagi Jeo tto pogano l nečisto'« I opet 
začuje glaa: »što X Bog očistio, nemoj ti 
zvati poganim!« To ae zMo tri puta, a po
tom se plahta digla n neba Dok Je Jta Pe
tar razmlUjao. »to bi moglo zn-čltl to vl- 
đenX. eto pred vratima njegove sobe tro
ji« ljudi, poslanih od Kornellja. koji su 
pitali za Petra, a Duh Bođjl reče Fstru. 
»»a trate te tri »ov^k* Idi • njima bea 
okll>vanja. jer sam Ih X poslao!« Petar 
elđe k toj trope! I -reče im: »Sva X —m 
onaj, koga tražite: redi tega eto dotll?« 
Oni odgovore: »Btotntk KomellX. tovNk 
pravedan 1 bogobojazan, sa koga svjetlo« 
mv židovski narod, primio X zapovijed od 
svetog anđeli, da dozove tebe u svoj dom 
1 <U ču> riječi od Tebe « Tada Ih Petar 
Uvede t pogosti. « sutradan otputi se 
Xđpo • Jot nekoliko braćo (k-tćanz) W Jo
pe s njima u Cruareju. Ov«X Ih X već 

očekivao Korn«IlX « svim ukućanima, 
rodbinom i prlXte'pma. Kad X Petar 
ušao, padne Korneta!« pred njegove noge 1 
pokloni mu se a Petar podižući gs reče:
n.nni jer i x »as samo tovXk!« I E«" 

tor našavši mnottvo progovori: »P1 znate, 
da X mrsko Židovima družiti ae 111 dolazi
ti * strancu: alt mene X Bog poučio, đa 
nijednoga čovjeka ne tovom poganim IM 
nečistim. 1 tato nisam okl!Xv*o doći, čim 
ste me potosU. Pitam vu dakle, zašto St« 
me pozvali?«

Tada mu KomellN laprtpavljcđl «vcX 
viđcnX pr!X četiri dana 1 reče: »Sada, da
kle. mi stojimo pred tobom, đa čnjento sve. 
tto ti )e zapovljedlo Gospod«, »a to reče 
Petar: Snl zaista shvaćam, đa Bog ne gleda, 
tko X ika rego mu X u svakom nsrođu 
mio onaj, koji ae boji Njega I vrti Njegovu 
pravdu. Bog X poslao Izraelovlm elnovlm« 
Riječ. novRšlartjućI im mir po Isusu Kri- 
etx. Ovaj X Gospod svima. Vsma X P°* 
znala stvar, tto »e zbivala u Judeji. ■ napo- 
teH X u Galileji po krštenju, kox X pro- 
povljodid Tvaa, o Isusu l» Kaauvta. kako 
Ga X Bog pomazao Dubom Svetim I silom 
i keko x pndasto Mne« dobro I Hjetlo 
sve opejedmrte od đavla, jer X BdC Wn ’ 
RJžh. 1 »U ano svjado«! svega, ito X On 

uč nk> po židovsko] asmlji I u Jrnmzlz- 
mu. i kako su Ga nbni razapevtl Oa na 
trt« Ali IVjega X BdC treći dan oštvlo i 
dao Mu. da se poXvl ne svemu narod«, 
nego svjedocima, određenima od Boga: na
ma. koji smo s Kjtm Xh ■ PHI po*h>. ka
ko X ttatrznuo cd mrtvih. 1 zapovijedi« 
nam X propovijedati narodu I r/JedočttL 
da X On onij. koji X od Boga određen, đa 
bude sudac ttvim« 1 mrtvima. Za njega 
svjedoče svi proroci, da ta Njegovo Ime do
bivaju oprottenx itoXha svi oni koji vje
ruju n NXgz«.

Dok X Petar tako govorio, sišao X Dnb 
Sveti na sve. koji sv slutall govor. I ančn- 
đo ee židovski v]emXl. koji su doNl » Pa
troni. »to «e I na neznabcšce talo dar Du
ha Svetcga. jer sn lb ažutall. kako gavan 
Jezike I veličaju Boga. Tada prozbori **• 
tar- »Eda II moše tko aabvanm vođu, đa 
ae ne krste ovi. koji eo primili Duba Bva- 
toga, kao 1 ml?« I aapovljedl. da se oni kr
ste u Ime Gospoda Isuse Krist« Tada ga 
zamolite, da ostane kod njih jot nekoliko 
dan«

Ovo« M prigodom ohrtovalo. da X Bd* 
pripravan otvoriti vrata «paaenX •vrtoaua 
Čovjeku bez vzzhke staleta I naroduoaM, u 
koga X F*1 dolare vo!X. da m trsi ok« 
epoBMje prave v)tn.

Liturgijski kalendar
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Iz katoličkog svijeta
JU»<. U KatO-

Ućkui reuOva »u^iecemo vide puca ta
kve di Uk-^c, Kujo uwoe
buhuci. a Koji iuumv bu pujedju reuovi 
aetu nadjeuuu u sKro^ui^a i zeiji. ua 
&e popunu poave^e b^iluji Kristu, v^rkvi 
1 buu^emu, Medu najpo/uiaLjun tak
vim ivaovlma nalaze >>6 »i*uus sco^re 
Ucogm« u Parizu, koje se do akrujno- 
su žrtvuju za suomaue— 1933. je bio 
ustanovi^n red »iuaun seauua presve
toga Srcac. One su seoi stavile u za
datak, da po izgledu mla-onara Karla 
d© Foucuuld (i?uko) ž ve medu po^a- 
nuna u raaum Krajevima svježa, te 
svojem radom, životom i požrtvovnošću 
pridobivaju ljude za Krista. Svestra
nom po.hoću »v ma u svakoj potrebi 
one t*e pokazuju ka »sestre sviju«. Prva 
tr-opj!^ ov.n sestara je oti&a u Afriku 
1936. G. 1939. nastala je opet nova re
dovnička diužba »malih Isusovih se
stara«. Njih ima sada ukupno oko 50. 
a već Imaju dvije postaje u pust njl 
Sahari. One bi htjele svojim životom 
p^K-zati. K-Jco je lijepo kršćanstvo, ka
da ga netko proživljava dosljedno 1 
potpuno, ako je potrebno l do krajnje 
žrtvo. Tim nnC nom života one žele, da 
kršćanstvo učine pristupačnim stanov
nicima suhe Sahare.

ŠTOVANJE MALOG PRAŠKOG ISU
SA veoma je rašireno u sjevernoj Ame
rici. Pjesnikinja i redovnica Marija Al- 
ma posvetila je praškom Isusu nekoli
ko svojih sastava.

KINESKI KARDINAL THIEN odre
dio je, da u najvećoj crkvi u Pekingu 
bude svake nedjelje stalno izložen Pre
sveti Oltarski Sakrament. Od jutra do 
večeri svećenici, redovnici l vjernici u 
Km da se pomole Isusu za mir
u svijetu.

300 GODIŠNJICA štovanja Prečistog 
Srca Marijina vezana je s Imenom sv. 
Iv.na Eudesa. prvog apostola ove po- 

koga je sv. Otac Pio XI. u 
jubilarnoj godini proglasio svetim. 8. 
veljače 1948. navršilo «e 300 godina, 
kad je francuski biskup u Antonu do
zvolio svećeniku Ivanu Eudesu iz ora- 
torljanske kongregacije, da u katedra
li proslavi blagdan Prečlstog Srca Ma
rijina. Ova . e pobožnost raširila brzo, 
t ""T g. bila nozaata u cije
loj Fracuskoj.

IZ PRIRODNIH NAUKA

Izlet u svemir
Od vajkada je čamo zvjezdano nebo 

firlvlačilo ljudsko oko. Od najveće starine 
judskoga roda ćavjek je počeo prouča 

vati rvipzdc Mnogo je u početku radila 
mašta, baš kao kod malog djeteta, koje 
u sjajnim zvjezdicama gleda anđeoska 
n’l One g? inotre, da li je dobar i poslu 
šan. Nije čudno. što su mnogi pogani 
odalečivši se od ispravnog poznavanja Bo
ga. stali na zvjezdanom nebu tražiti svoja 
božanstva I sunce i mjesec I razne zvi
jezde predstavljali su si kao bogove. 
Znanost nam jasno kazuje, što su te div
ne 1 čarne zvjezdane Iskrice. pa dolazi 
do op* neoborive istine, zabilježene po 
okrunjenom Proroku: >Nebesa pripovije
daju o slan Božjoj, a o djelima ruku Nje
govih govori nam svod nebeski«. Da. ne
izrecivo. ogromno remek-djelo svemogu
ćega Majstora, to je ovo zvjezdano nebo, 
što ga promatramo za vedrih noći. Sjaj 
I milina nebroienih zvjezdanih iskrica mo- 
pls bi nam divno pripovijedati o sjaju I 
milini samoga Gospodina No mi želimo 
više I dalje, želimo proći od Iskrice đo 
iskrice, da vidimo, šta je ona. što se u 
njoj krij*, što će nam ona kazati. Pođi
mo na izlet kroz svemir* Razumije se. da 
ćemo za taj izlet morati upotrijebe naj
veće brzine Što postoje I nevjerojatna 
brzina svi-etla bit će nam na mahove 
precpora Morat ćemo letjeti brzinom Ijud- 
akih misli.

Kroz dugi niz stoljeća bili su učenjaci 
uvjereni, da ie naša Zemlja središte ci- 
Hopa svemira Zapazili su. kako se Sun
ce okreće oko n ie Na Istaku sv^ko jutro 
Izlazi diže se na nebeskom svodu, da na 
ve£e na Zapadu u večernjem žaru zađe. 
A i cijeli se nebeski svod okreće oko 
Zemlie I po’ed’ne zvijezde na večer u 
večernjem sutonu izlaze, počinju svijetli
ti. glhlhi sp rnb^k’m modrHom. da u ju

TOMA MASARYK O VJERSKOM 
ODGOJU

Otac češke domovine Toma Masaryk
rC/WV Jt3 OvU.

jč uvcCKua, ne br.ne se za v^uro- 
n.aiK. Nu >a sxa ne mogu paud^ravol 

ko> bi rastao Dez po- 
znavanja isuaa Krarta i nj^uvo uau.*o. 
\ a i bUunga spada k
oenovnom kulturnom via^u-šcvu evrop- 

covjlka. a ko ne U poznavao sa
držaj kršćanstva, taj br zapravo b.o 
tuđmac na našoj kulturnoj grudi. Pa 
kako bi tko mu^ao shvauu evropeku 
povijest i evropske uredbe, kada ne bi 
b.o poučen o biti i sadržaju kršcaituva. 
Ali teškoga je u tom. Kako sve to 
uč.tl, 3 kojega gltdrara posmatrati po 
v.jesne d.njen-ce. ’io je teško pitanja 
za školu. Ja sam neprestano Lsv čem 1 
opetujem, da je vjera bitni faktor uu- 
hovnoga života i kulture, pa mi je zato 
vjoroučna obuka, kao ’ vjerska praksa 
vedko i još neriješeno pitanje školske 
pouitkec.

ZAKLJUČAK PROSLAVE SV. VOJ- 
TJEHA. Prije godinu dana započela su 
u Cehoslovačkoj proslava sv. Vojtjeha, 
koje su trajale 120 dana i svuda o.ni* 
pile veliko mnoštvo poštovalaca ovog 
velikog Češkog sveca. Sada ove sveča
nosti prilaze svom kraju. Pod pokrovi
teljstvom samog predsjednika Republi
ke dr. Eduarda Beneša i uz sudjelova
nje predstavnika čehoslovačke vlade 
svete Moći sv. Vojtjeha bit će 23 IV. 
p.cvezeno iz katedrale sv. Vida j?š u 
tri praške crkve, a u nedjelju 25. IV. 
opet smještene u katedrali, gdje će se 
s »Tebe Boga hvalimo« zaključiti sve- 
tovojtjehovska godina.

KINESKA GLAZBA U SV. MISI. 18 
siječnja g g. zbor od 20 mladih misio
nara, koji uče u Školi za jezike u Pe
kingu, pjevao je u tamošnjoj crkvi 
Majke Božje Karmelske sv. Misu »Ite 
đoccte« (Idite 1 naučavajtđL koju jc la
ni skladao francuski glozocn x Eleu- 
ther LovregUa On je uč o glazbu na 
dalekom Istoku l oduševljavao se sta
rom kineskom glazbom i k nec’.dm na
činom glar.benog izražnvcnjx Među 
pjevačima je bilo, pored sam h Kn^za, 
i redam misionara iz evropskih zoma- 
Ije i dva iz Amerike.

ČUVENO SVETIŠTE MAJKE BO
ŽJE na ev. Kopačku u Cehoalovačkoj 
bilo Jc u prošlom ratu veoma oštećeno, 
aJl je uz pomoć v’.ubU 1 mnogih dobrih 
ljudi opet obnovljeno.

DJELOMIČNA OBNOVA katedrale 
sv. Ivana u Vm^avl. Ova Je katedrala 
bila u prošlom ratu ekoro sasvim poru
šena; oetalo Je neoštećeno samo čudo
tvorno raspelo, koja Je l 1602 g čude- 
reo izbjeglo uništenje prilikom jednog 
orkana. Kardinal Hl and blagoslovio Je 
novo aagrađenu kapelicu u prlsutnooti 
velikog mnoštva ljudi. U ovu Je aapeu- 
cu sada premješteno čudotvorce ra
spela

NOVA STARJEŠICA misionarske 
družbe sv. Petra Klaverskog po narod
nosti Je Poljakinja M. Vaierija Blelako- 
va. Zadaća Je ove družbe u pomaganju 
misionarima s pošiljkama knjiga. Od 
g. 1897. družba je izdala preko dva mi
lijuna knjiga u 140 afričkih jezika l 
narječja,

PROŠLE GODINE umro je u bolnici 
MLoordne braće u Mex ku poznill o.v- 
fii predsjednik Meksika Callea. Umro Je 
poiuijnlčKl, pranivši prod smrt sve^e 
sakramente i javno moleći za oprošte- 
nje onu Crkvu, koju je kao predsjednik 
u godinama 1924. — 1928. tako okru
tno progonio.

KATOLICI U BUGARSKOJ. U pra
voslavnoj Bugarskoj Ima oko 390.000 
katolika. Jedan katolička b-skup.ja na
lazi ee u Ruščuku a krasnom katedra
lom, dogra-enom u modernom stilu. U 
Sofiji pokoji oveća katolička vjerska 
općina *amošn^om crkvom upravljaju 
oci kapucini. I u drugim mjestima Bu
garske ima katolllia.

BAPTISTI U RUSIJI. U Rusiji su 
dobili Bapt-ali, kao I ccrtale joročestant- 
rke okupme, pravo vjerskog djelovanja: 
dopušteno lm je da mogu osnovati 1 
svoja sjemeništa. U 3000 crkvi, koliko 
!h maju Baptisti na području cijelo 
Rus’Je. nedjeljnoj službi prisustvuje 
oko 4 miliiuna vjern Ita.

O. ANSGAR NELSON O. S. B. Ime
novan je nedavno za pomoćnog bisku
pa u Štokholmu. On Je prvi biskup 
Skanđ'navac pcalije Luterove reforma- 
clje. Kao dvadeset godišnji mladić do
selio se Iz Danske u Sjevernu Ameriku 
i tamo se posvetio studiju povijesti 
umjetnosti, koji ga je studij približio 
Katol'čkoj Cikyl. Obratio se i poetao 
benediktinac, a kao prior benediktinac« 
bio je u Americi zaređen za biskupa.

tro nestanu na zapadnom nebu. Sve ie To 
prividno. Znameniti učenjaci oborili su 
ovaj privlđaj svemirskog gibanja. Galilej 
j? stavio tvrdnju, da se Zemlja okreće 
oko svoie osi, a ne Sunce oko nje. Okre
tajem Zemlje oko svoje osi pričinja se 
našim očima, da se Sunce Riblje oko Ze
mlje Jednako se tako pričinja, da se oko 
nje vrti cliell svemir To «e varka naših 
očiju, baš kao kad se čovjek vozi vrtulj
kom. zagleda u okolinu, pa mu se priči
nja. da vr'uliak miruie. a cijela se zemlja 
oko njega okreće. Hi lod se iz brzoga 
vlaka zagleda u zemaljsko tlo. pa mu se 
pričini«, kako mu ono juri isn^d nogu, 
dok vlak da miruje Sunce je dakle sre
dište. oko kojega putuie Zemlja, a ona 
se okreće oko osi. I tako čini, da nam 
Sunce Izhzi I zalazi Zemlja je samo jed
na zvijezda u svemiru, na koiu ie Stvori
telj stavio nas l’ude I ta zvijezda putuje 
oko Sunca Kad bismo se mogli i stvarno 
zaputiti u daljine svemira, vidjeli b«smo 
našu Zemliu kao sitnu zvjezdanu iskricu. 
A zapazili bismo, da jol sviietlo miruj*. 
kan na pr svijetlo zviiezde Ve^erniTe.

To je Drva raz^ka. koju može svatko 
zapaziti, bio on učen ili neuk Neke zvi
jezde miruju, a skoro sve titraju One. 
koje mirno svi’etle. nazivifemo planetarna 
To su zviiezde pratilice našega Sunca 
One spadaju u Sunčevu obitelj Nemam 
vlastitoga svlietla. nego ih osvHHufr 
Snnc* Pa sad femo najprije na Izlet po 
b**žoi svemirsko! okolici, pregledat ćemo 
ob'telj našega Sunca U tu ob’telj snada 
I naša Zemlja i ml na njoj A neša je 
Zemlja, kako vidimo Ipak veoma daleko 
od Sunca Zato nam se i Sunce vidi ma
leno. kao što sve predmete u većoj dalii- 
ni vidimo malenima, Coviek nam se na 
kilometar udaljenosti čini posve malen, dok 
će ga na dva kilometra za vedrog dana

izvrsno oko jedvi zapaziti, kao da gleda 
sitnoga kukca. Tako I Sunce daleko, 
veoma daleko od Zemlie. Pa kako da’eko? 
Ništa manje, nego 156,000.000 km. Tako 
nas uvjeravaju učenjaci Oni kažu, da je 
srednja udaljenost Između Sunca 1 Zemlje 
oko 150 000.000 km. Razumije se. da su 
neke planete još mnogo dalje od Sunca, 
pa da ne računamo uvijek s prevelikim 
brojevima, odredili su zviczdoznancl. da 
se duljina od 150,000 000 km nazove Je
dan nebeski metar Nije baš niti malen, 
samo 150.006 000 km.

MISLI MODERNIH SOCIOLOGA
Na aasUoku pučkog republikanskog 

poKTcta u aot-zu lamu jo jadan govor- 
n.k Buje^cće nush o novom gospoGor- 

rodu:
1. Nije važno, da je ovaj ili onaj eo- 

cja.nl »ud Ui gottpvoaralu red stan Hi 
nov*, da li pripada ovomu ili onomu 
».zrnu«, ako kodu čovjeka di ga unu^- 
va svojim načelima. Glavno je samo 
ono. kai.o on postupa s ćovjerom, sa 
svak m čov^e^om, s čovjekom u svim 
njegovim ounaiajtma, Jer eoc.jalni red 
> konačno za čovjeka.

2. Sustav, koji podcjenjuje IH kona
čno i niječe bilo koji bitni sastavni d-o 
čovjeka, ne dolazi uopće u obzir kod 
ozbiljno Izgradnje čovjeć nstva.

3. Privatno vlasništvo jest i moža 
b ti tek sredstvo, da čovjek, da svaki 
čovjek može ostvariti sebe kao čovje
ka. kao osobu.

4. Organičkim, unutarnjim mjerilom 
vlarn Štva može biti samo rad, uzet u 
najš rem smislu riječi. Kao stvaranja 
čovjekovo, kao duboka unutarnja spo
sobnost čovjeka, kojom on. kao duh 
utjelovljen u tvari, snabdjeven razu
mom 1 voljom, nastupa, đa buđo sa 
Stvoriteljem sutvorac u oblikovanju 
svijeta.

5. Novac po svo1o1 naravi jest tek 
izraz vr’teđnoeU Čovjeka 1 sredstvo 
Izmjenu dobara.

LJUBLJENI ISUS KRIST
Na strmom otoku Srete Helene nai,, 

Je prognan Napoleon dovoljno vremena da 
proml&java o dubljim pitanjima života. » 
kojima nije Imao vremena u gudinamo, 
kad je opojen svojim pobjedama amo — 
tamo rumetavao evropske države, kao 
<Ujet? svoje igraće građevne kamenčn- 
iz svoje kutije. Pred malim brojem svo
jih vjernih, koji su mu joi preostali, izno
sio je tads svoje misli, koje su mu kao 
veleumu sinule u glavi I koje su joi dugo 
sjale poslije njegove propasti. Tako je 
također često govorio I o Kristu praveći 
prispodobe,

»Ja sam vojske I milijune oduševlja
vao*, reče on. »koji su za mene iSU I u 
smrt Dakako, da je bila potrebna mo i 
prisutnost, vatra, koja je plamtila iz mo
jih očiju, moj glas i moje ohrabrujuć? ri
ječi. Sada, kad sam osamljen prikovan na 
ovu pećinu na Svetoj Heleni, koliki h 
jož ostao broj mojih udvorica? Tko bi 
jož htio za mene maknuti rukom u Ev
ropi? Sto je postalo Iz mojih prijatelja?«

»Ja mislim na Krista. On je htio I zah 
tljevao je ono. žto je najteže postignuti 
od čovjeka- On je zahtijevao njihovu lju
bav, njihova srca. I gle. On je otvorio 
samo svoja usta I od toga vremena je 
sve potomstvo najsrdačnije s Njim sv*- 
zano. vezama koje jače vežu negoli krv, 
svetije su od svake druge sveze među 
ljudinu. On ispaljuje vatru ljubavi, koja 
svaku drugu ljubav zasjenjuje, koja za 
Njega ide u smrt. Cesto sam o lome raz 
mili jao. Pobuđuje u meni najveće udiv- 
ljenje. I to mi dokazuje nepobitnu istinu, 
da je Krist doista Bog«.

S ovim razlaganjima upozoruje veliki 
Korzikanac na čudotvornost Kristove oso- 
bs On je postao ljubimac čovječanstva. 
Nažao je ljubav takove općenitosti, snagu 
i trajnosti kao nitko prije ni poslije Nje
ga Iz sjetve ljubavi, koju je posijao u 
svijet. Izlaze najveći rplamenovl. Također I 
danas je ijubav za Isusa Krista najuzvtži- 
nije. Sto postoji na svijetu. Pred tim izbi je
du je svaki drugi sjaj 1 slava.

Prije 1900 I nekoliko godina postavio 
je Krist svoje zahtjeve o ljubavi TJlidlrna

»Ostajte u mojoj Ijubavlt Tko vije lju
bi oca ili maiku od mene, nije meni vri
jedan; tko više ljubi sina Hl »ćer M me
ne. nije mene vrijedan«.

Zatim je prorekao, da če On 0^0'*naj
višu ljubav također i naći: »Kad ću biti 
uzvišen, sve ću produbiti za sebe*.

On zahtijeva Ijubav svih; On nju zah
tijeva na najsavrienijl I najhrabriji način, 
I proriče, da će je On baž uzvišenjem i 
razapećem na križu postići. S ovakovim 
zahtjevima I očekivanjima. On Je jedin
stven u čovječanskoj povijesti.

Kako II Je teško s vjernom ljubavi sa 
mo 1 nekoliko srdaca predobiti u sebe, a 
kamo II istom Ijubav sviju. Svako se ko
načno zadovoljava, ako je našao barem 
samo leđno vierno srce. ko|e može nazi
vati, da je njegovo ta uviiek Samo je 
jedan postojao I On je jedini ostao — 
koji je težio ta ljubavlju sviju

Kao najljepši od sv» čovječje djece 
našao je za svog zemaljskog života samo 
malo vjerne llubavt Čekao je dakle, da 
poslije smrti kao razapeti postane ljubim
cem čovječanstva

Jedva je u najtamnijem satu Ispustio 
dušu na križu, veo Ie ljubav Razapetog 
započela svof slavodobitni pohod svije
tom Ona ushlćuje srca, njoj su se 
čudila » udivljenjem stol leća i tisućljeća.

On je ostao jedini, koji živt ne samo u 
povijesnoj uspomsni. već I u srcima iju-'l 
l nezaboraviv je Ljubav prema Njeni 
raste kao proljetno sunce, koje svoiu pu
tanju sve više I više podiže I uvijek pre
plavljuje svojim svijetlom I toplinom pn>- 
strma polja.

Činjenica je. da Je Kristova Ijubav je
dinstveni igrokaz u svijetu. Ona je pro
šlost I budućnost Ispunila čudovitim mi
risom llubavl. Samo ic Isus Krist od svih 
velikana u čovječanstvu našao takovu lju
bav Ona Mu ovjenčava glavu sjajem, B 
kojem je Naooleon s pravom zan-’zlo zra
ke Nlegova Božanstva. Preko 1900 godina 
več ove zralge rastu, kao da je onoga, 
koji je u siedlnl svakog pokoljenja I 
ush'ć'ile ga svotom llubaznošču.

I danas ie Isus KrlsJ Ihiblmac čovje
čanstva. ledini za kojim 000 milijuna sr
daca jednako bije To ie činjenica. Llubav 
za Isusa rast? unaokolo kao šumski po
žar za vrijeme bure.

Vlasnik i ir-'T-e nrnat-n «« con, i »«„-«, z» —eh Tre kr»IM St — Vrešuje I «» list Meorara: Pr p-1»- lz>nr-r kseonik ZaereU. KrnSal
14. — TUak , S taiuparl Je aovlua« Zr---h _ '-r-, e^v-rno- — *i<n» e—-- o-,^. s * e ....... . J,ođUuJe 104.— ula. pslugsđUAje 8®,— Dta|

kouijeaečua 15.— Pln; pokitlul broj 2.— LLu. — Adresa ujmzh: Trf Krsl> Tviulalata S£


	GORE SRCA

	GOD. III.

	ZAGREB, 2. SVIBNJA 1948.

	

	»GORE SRCA«

	SVAKI ĆE ČOVJEK USKRSNUTI U SVOM VLASTITOM TIJELU

	PODLISTAK

	APOLOGETSKI KUTIĆ



	

	NEDJELJA, 2. SVIBNJA.


	

	ČETVRTAK, 6. SVIBNJA.


	Liturgijski kalendar

	IZ PRIRODNIH NAUKA

	TOMA MASARYK O VJERSKOM ODGOJU



	LJUBLJENI ISUS KRIST


